

TTYT THIỆU HOÁ

KHOA YTCC

Số: 31/KH - TG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thiệu Hóa, ngày 26 tháng 10 năm 2018

## KẾ HOẠCH TỔ CHỨC TÂY GIUN

Thực hiện công văn số 1450/YTDP ngày 21 tháng 8 năm 2018 của Trung tâm Y tế dự phòng tỉnh Thanh Hóa về việc triển khai hoạt động tẩy giun hàng loạt lần 4 cho học sinh tiểu học và trẻ từ 6-11 tuổi không đi học. Giám đốc Trung tâm Y tế Thiệu Hoá yêu cầu các Khoa phòng, Trạm Y tế xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

### I. NỘI DUNG THỰC HIỆN.

#### 1. Mục tiêu:

- Học sinh và trẻ em trong độ tuổi từ 6-11 tuổi được uống thuốc tẩy giun đồng loạt trong chiến dịch đạt 96%.

- Sau khi kết thúc chiến dịch, giảm 75% tỷ lệ và cường độ nhiễm giun truyền qua đất ở trẻ trong độ tuổi.

- Nâng cao nhận thức, hình thành thái độ và hành vi tích cực của cộng đồng trong công tác phòng chống bệnh giun truyền qua đất thông qua cải thiện vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường.

#### 2. Nội dung:

##### 1.1 Tẩy giun đồng loạt năm 2018 cho các đối tượng

- Học sinh tiểu học
- Trẻ từ 6-11 tuổi không đi học

##### 1.2 Thời gian tiến hành:

- Ngày uống chính: *6/11/2018*
- Ngày uống vét: *9/11/2018*

##### 1.3 Địa điểm uống thuốc tẩy giun:

- Học sinh tiểu học uống thuốc tẩy giun tại nhà trường
- Trẻ từ 6-11 tuổi không đi học uống thuốc tại Trạm Y tế xã

##### 1.4 Tên thuốc:

Thuốc *Mebendazole* ( do chương trình cấp) liều duy nhất 500mg.

### II. Công Tác Chuẩn Bị

#### 1. Khoa YTCC - TTYT.

- Nhận thuốc giun và tài liệu phục vụ tẩy giun từ tuyến tỉnh cấp về, lên kế hoạch cấp thuốc và các biểu mẫu thống kê, báo cáo, giám sát cho Trạm Y tế các xã, thị trấn.

- Lập danh sách cử cán bộ xuống chỉ đạo, kiểm tra giám sát tại các xã, thị trấn trong ngày uống thuốc tẩy giun. Đề nghị các Khoa, Phòng thu xếp công việc thực hiện giám sát tẩy giun tại trường tiểu học như kế hoạch phân công.

- Tổng hợp, thống kê, báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của tuyến tỉnh.

## **2. Trạm Y tế xã**

- Phối hợp với Trường Tiểu học cập nhật danh sách học sinh được chỉ định uống thuốc tẩy giun, sau khi có sự đồng ý của phụ huynh học sinh.

- Nhận thuốc, tờ rơi, biểu mẫu báo cáo và các tài liệu khác tại Trung Tâm Y tế trước ngày 30/10/2018.

- Thuốc sau khi nhận được bảo quản cẩn thận ở nhiệt độ từ 15-30°C, tránh ánh sáng trực tiếp hoặc ẩm mốc.

- Phát tờ rơi, poster, phiếu đồng ý của phụ huynh học sinh và mẫu báo cáo tác dụng phụ cho nhà trường trước ngày 31/10/2018.

- Phát Đường và nước cho nhà trường trước ngày tẩy giun.

- Khảo sát, lập danh sách trẻ từ 6-11 tuổi không đi học trên địa bàn xã, thông báo thời gian, địa điểm uống thuốc tẩy giun cho các đối tượng được biết.

- Phát nội dung bài phát thanh phòng chống bệnh giun sán cho ban thông tin văn hoá xã để tổ chức truyền thông trước ngày uống thuốc tẩy giun. Thông báo rộng rãi cho các đối tượng về thời gian, địa điểm triển khai uống thuốc tẩy giun đồng loạt theo kế hoạch.

- Phối hợp cùng nhà trường treo băng zon trước cổng trường trước ngày 2/11/2018.

- Phân công nhân lực, chuẩn bị thuốc, trang thiết bị để hướng dẫn, giám sát và sơ cấp cứu tại trường tiểu học trong ngày tổ chức uống thuốc.

## **III. Tổ Chức Thực Hiện**

**1. Phối hợp với nhà trường tổ chức khám, phát thuốc và hướng dẫn cách sử dụng thuốc cho học sinh được chỉ định uống thuốc:**

**1.1. Những trường hợp không cho uống thuốc tẩy giun:**

- Không được sự đồng ý của phụ huynh

- Trẻ đang sốt ( $>37^{\circ}\text{C}$ ), đau bụng, ỉa chảy hoặc đang mắc các bệnh cấp tính khác;

- Các trẻ bị mắc các bệnh mãn tính như: tâm thần, suy thận, suy tim, suy gan, hen phế quản;

- Các trẻ có tiền sử dị ứng với các thành phần của thuốc;

**1.2. Cách dùng:**

- Sử dụng 01 viên duy nhất, không phải kiêng ăn uống.

- Cho thuốc vào miệng, nhai và uống nước để dễ nuốt và để nuốt hết thuốc. Theo dõi xem trẻ đã thực hiện nuốt chưa.

**2. Theo dõi tác dụng phụ của thuốc tẩy giun:** thuốc tẩy giun sử dụng an toàn, ít có các tác dụng phụ của thuốc, nếu có chỉ ở mức độ thoáng qua như: rối loạn tiêu hóa, đau bụng, đau đầu nhẹ, buồn nôn. Nếu thấy trẻ có biểu hiện như trên thì cần cho trẻ nghỉ ngơi, cho uống nước đường hoặc đưa trẻ đến trạm y tế để theo dõi.

## II. THỐNG KÊ, BÁO CÁO

Kết thúc buổi uống thuốc, Trạm Y tế:

- Điền đầy đủ thông tin vào mẫu báo cáo tác dụng không mong muốn đã nhận.
- Thống kê lượng thuốc giun đã sử dụng và chưa sử dụng.
- Tổng hợp báo cáo vào mẫu báo cáo tẩy giun đã nhận, nộp về Khoa YTCC-Trung Tâm Y tế trước ngày 12/11/2018.

Đề nghị các Khoa phòng, Trạm Y tế xã, thị trấn thực hiện nghiêm theo kế hoạch.

*Nơi nhận:*

- Như trên
- Phòng KHTH
- Lưu VT



*Lê Lương Khang*